
7. PENZIJNÍ SYSTÉM ČR



7.1. Základní parametry 

systému



Právní parametry

 Základním hmotněprávním předpisem, který upravuje
nároky ze základního povinného důchodového pojištění pro
případ stáří, invalidity a úmrtí živitele, je zákon č. 155/1995
Sb., o důchodovém pojištění

 Účast v základním důchodovém pojištění je při splnění
stanovených podmínek povinná.

 Pro jednotlivé skupiny pojištěnců [zaměstnance v pracovním
poměru, osoby ve služebním poměru, členy družstev, osoby
samostatně výdělečně činné (OSVČ) a ostatní skupiny
pojištěnců] platí jednotná právní úprava.

 Při splnění zákonem stanovených podmínek vzniká právní
nárok na důchod.

 Všechna rozhodnutí o nároku na dávku důchodového
pojištění a její výši či výplatě podléhají přezkoumání
soudem.

Zdroj: MPSV: Pojistněmatematická zpráva o sociálním pojištění 2008



Ekonomické parametry

 Základní důchodové pojištění je ekonomicky garantováno státem, 
protože nelze ponechat důchodce bez zdroje příjmu, na kterém jsou 
existenčně závislí. 

 Princip zásluhovosti se v důchodovém pojištění projevuje v 
omezeném rozsahu v důsledku současného uplatňování principu 
sociální solidarity (existence redukčních hranic, kterými se zápočet 
vyšších příjmů stanoveným způsobem omezuje, způsobuje pokles 
relativní úrovně důchodu se vzrůstajícími příjmy započitatelnými pro 
účely důchodového pojištění). 

 Dynamičnost základního důchodového pojištění je dána 
každoroční aktualizací úrovně příjmů, z nichž se vychází při výpočtu 
procentní výměry důchodu, a zvyšováním vyplácených důchodů. 

Zdroj: MPSV: Pojistněmatematická zpráva o sociálním pojištění 2008



Skladba důchodců ČR

Zdroj: MPSV: Pojistněmatematická zpráva o sociálním pojištění 2008



Výdaje na důchody

Zdroj: MPSV: Pojistněmatematická zpráva o sociálním pojištění 2008



Pojistné principy

Z důchodového pojištění jsou přiznávány v podstatě pouze dávky 
odvozované z doby pojištění a dosahovaných výdělků. Jedinou 
výjimkou je plný invalidní důchod, který je při splnění 
stanovených podmínek přiznáván tzv. invalidům z mládí. 

Důchod se skládá ze dvou složek (dvousložková konstrukce): 

 ze základní výměry stejné pro všechny druhy důchodů nezávislé 
na době pojištění a dosahovaném výdělku, 

 z procentní výměry odvozené z doby pojištění a dosahovaného 
výdělku. 

Konstrukce výpočtu důchodu obsahuje celou řadu prvků, z nichž ty, 

které se týkají výdělků rozhodných pro výši důchodu, se 

každoročně mění s ohledem na obecný mzdový vývoj. 

Zdroj: MPSV: Pojistněmatematická zpráva o sociálním pojištění 2008



Valorizace důchodů

Základní pravidla pro zvyšování vyplácených důchodů jsou právně upravena v 

§ 67 zákona o důchodovém pojištění a s účinností od 1. 7. 2002 spočívají v 

tom, že:

 vyplácené důchody se zvyšují pravidelně každý rok v lednu; odchylně se postupuje 

pouze při velmi nízké inflaci (zvýšení by činilo méně než 2 %) a při vysoké inflaci 

(aspoň 10 %; s účinností od 28. května 2008 aspoň 5 %), 

 zvýšení důchodů se stanoví tak, aby u průměrného starobního důchodu činilo 

nejméně 100 % růstu cen a dále též nejméně jednu třetinu růstu reálné mzdy, 

 konkrétní výši zvýšení stanoví vláda nařízením, přičemž zvýšení může být vyšší než 

uvedené zvýšení stanovené zákonem jako minimální, 

 růst úhrnného indexu spotřebitelských cen za domácnosti celkem je při pravidelném 

zvýšení od ledna zjišťován v období dvanácti měsíců do července předcházejícího 

zvýšení důchodů; pro zjišťování růstu reálných mezd je rozhodný kalendářní rok o 

dva roky předcházející roku zvýšení důchodů

 v mimořádném termínu se důchody zvýší, pokud růst cen ve sledovaném období 

dosáhl aspoň 10 % a s účinností od 28. května 2008 aspoň 5 %; o takovémto zvýšení 

rozhodne vláda do 50 dnů od splnění této podmínky

Zdroj: MPSV: Pojistněmatematická zpráva o sociálním pojištění 2008



Principy valorizace před rokem 2002

Do 30. 6. 2002 platila tato pravidla: 

 zvyšují se všechny vyplácené důchody

 ke zvyšování důchodů nařízením je zmocněna vláda, jestliže 
úhrnný index spotřebitelských cen vzrostl aspoň o 5 % od 
kalendářního měsíce, který bezprostředně předchází 
kalendářnímu měsíci, v němž došlo k poslednímu zvýšení 
důchodů

 zvýšení musí odpovídat nejméně 70 nárůstu úhrnného indexu 
spotřebitelských cen

 alespoň jednou za dva roky musí být při stanovení částky 
zvýšení důchodů zohledněn i růst reálných mezd, a to nejméně 
jednou třetinou. 

Zdroj: MPSV: Pojistněmatematická zpráva o sociálním pojištění 2008



Náhradový poměr

Zdroj: MPSV: Pojistněmatematická zpráva o sociálním pojištění 2008



Diferenciace mezd a důchodů

Zdroj: MPSV: Pojistněmatematická zpráva o sociálním pojištění 2008



Pojistné

Systém sociálního pojištění je financován průběžným způsobem. To 
znamená, že výdaje na dávky v daném období jsou hrazeny z příjmů z 
pojistného vybraného v tomto období.

Právní úpravu vztahů financování obsahuje zákon č. 589/1992 Sb., o 
pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, který nabyl účinnosti dnem 1. 
ledna 1993. Stanoví zejména: 

 okruh poplatníků pojistného (včetně příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti), 

 způsob stanovení výše pojistného, odvod pojistného a povinnosti plátců 
pojistného. 

Podle tohoto zákona se vybírá pojistné na sociální zabezpečení (na 
nemocenské pojištění a důchodové pojištění) a příspěvek na státní politiku 
zaměstnanosti. 

Pojistné vybírají okresní správy sociálního zabezpečení.

Zdroj: MPSV: Pojistněmatematická zpráva o sociálním pojištění 2008



Sazby pojistného

Zdroj: MPSV: Pojistněmatematická zpráva o sociálním pojištění 2008



Zaměstnanci x OSVČ

Pojistné platí zaměstnanci, zaměstnavatelé a OSVČ. Jeho výše je 
stanovena procentními sazbami z vyměřovacího základu 
zjištěného za rozhodné období. Pojistné se vypočítává ze 
započitatelných příjmů před jejich zdaněním. U OSVČ se 
započitatelné příjmy snižují o výdaje vynaložené na dosažení, 
zjištění a udržení těchto příjmů; základ pro odvod pojistného činí 
od roku 2006 50 % z rozdílu mezi příjmy a výdaji (v roce 2004 
činil 40 %, v roce 2005 45 %). 

V roce 2007 byl maximální roční vyměřovací základ OSVČ 486 000 
Kč. S účinností od 1. ledna 2008 byl stanoven maximální roční 
vyměřovací základ pro placení pojistného na sociální 
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti pro 
všechny pojištěnce, a to ve výši 48 násobku průměrné mzdy v 
národním hospodářství. Pro rok 2008 činí tento maximální 
vyměřovací základ částku 1 034 880 Kč. 

Zdroj: MPSV: Pojistněmatematická zpráva o sociálním pojištění 2008



Vyměřovací základ (OSVČ x ZAM)

Zdroj: MPSV: Pojistněmatematická zpráva o sociálním pojištění 2008



Křížová dotace pro OSVČ

Zdroj: MPSV: Pojistněmatematická zpráva o sociálním pojištění 2008



Zvláštní účet DP

S účinností od 1. ledna 1996 byl zaveden zvláštní účet důchodového 
pojištění. Na tento účet byl převáděn kladný rozdíl mezi příjmy 
pojistného na důchodové pojištění, a výdaji na dávky důchodového 
pojištění. 

Prostředky účtu bylo možné použít pouze na výdaje na dávky 
důchodového pojištění a na převody zpět do státního rozpočtu na 
úhradu záporného rozdílu uvedených příjmů a výdajů. Toto použití bylo 
možné pouze se souhlasem Poslanecké sněmovny Parlamentu. 
Prostředky nebylo možné investovat. S účinností od 1. března 2008 byl 
zvláštní účet důchodového pojištění transformován na zvláštní účet 
rezervy pro důchodovou reformu jako součást státních finančních aktiv. 

Ve prospěch zvláštního účtu rezervy pro důchodovou reformu se převedou 
i prostředky účtu státních finančních aktiv, na kterém se od roku 2004 
shromažďují prostředky z dividend, které získalo Ministerstvo práce a 
sociálních věcí jako správce majetkových účastí státu. 

Zdroj: MPSV: Pojistněmatematická zpráva o sociálním pojištění 2008



Zvláštní účet DP (2)

Zdroj: MPSV: Pojistněmatematická zpráva o sociálním pojištění 2008



ČSSZ

Nositelem pojištění pro „civilní sféru“ je ČSSZ, která vznikla v roce 

1990 sloučením nositelů důchodového pojištění a nemocenského 

pojištění. Je samostatnou organizační složkou státu podřízenou 

MPSV. 

Hlavní působností ČSSZ vyplývající z příslušné právní úpravy je 

provádění důchodového a nemocenského pojištění, provádění 

lékařské posudkové služby, výběr pojistného a plnění úkolů 

vyplývajících z mezinárodních smluv a práva ES. 

Počet zaměstnanců: 7.920 zaměstnanců

Náklady: 5,5 mld. Kč (2008)

ČSSZ je největší a zcela výjimečnou finančně správní institucí státní správy 

ČR. Spravuje věci téměř 8 milionů pojištěnců, z toho je více než 2,5 milionu 

důchodců. Vyplácí přes 3 miliony důchodů a také nemocenské dávky. 

Zdroj: MPSV: Pojistněmatematická zpráva o sociálním pojištění 2008



Koncepce (parametrické)důchodové 

reformy
Mezi nejvýznamnější schválené změny ve srovnání se současnou 

právní úpravou patří: 

 postupné prodloužení doby pojištění potřebné pro vznik nároku 
na starobní důchod z 25 roků na 35 roků včetně náhradních dob 
pojištění nebo na 30 roků bez náhradních dob pojištění

 postupné omezení zápočtu náhradních dob pojištění i pro nárok 
na starobní důchod na 80 % s výjimkou těchto dob z titulu osobní 
péče o dítě ve věku do 4 let, o osobu, která je závislá na péči jiné 
osoby a býv. základní vojenské služby

 plynulé pokračování v postupném zvyšování důchodového věku 
na 65 let u mužů a žen, které nevychovaly žádné dítě nebo jedno 
dítě a 62 až 64 let u žen (podle počtu vychovaných dětí), pokud 
vychovaly aspoň dvě děti a v souvislosti s tím i věkové hranice 
pro nárok na starobní důchod při získání kratší doby pojištění, 

 postupné prodloužení období pro předčasný odchod do 
starobního důchodu ze tří na pět roků

Zdroj: MPSV: Pojistněmatematická zpráva o sociálním pojištění 2008



Věk odchodu do důchodu

Zdroj: MPSV: Pojistněmatematická zpráva o sociálním pojištění 2008



Pojištěnci a důchodci

Zdroj: MPSV: Pojistněmatematická zpráva o sociálním pojištění 2008



Saldo důchodového pojištění

Zdroj: MPSV: Pojistněmatematická zpráva o sociálním pojištění 2008


